
248  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1210/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1265567
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da
SEASTER, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIA-
NI,5946562/2,ASSESSOR ESPECIAL I, Sr . LAURO JOSÉ MEIRELES, Ag. 
Administrativo/Assessor, matrícula nº 54190385/1, PAULO SERGIO DE 
SOUZA NASCIMENTO,5946524/3,ASSESSOR que se deslocaram ao mu-
nicípio de SANTA MARIA DO PARÁ/PA no Período de 05/11 a 07/11/2021 
para Participar de Reunião sobre os Programas de Assistência Social, Tra-
balho, Emprego e Renda com a Gestão Municipal.COM EFEITO RETROA-
TIVO DE 04/11/2021,WELLINGTON TADEU RAMOS MELO,COLABORADOR 
EVENTUAL CPF: 264,393,012 – 68 COM OBJETIVO DE Conduzir veiculo da 
SEASTER com o Senhor Secretário da SEASTER.
.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0139002989 234.135 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de novembro de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1268/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1346224
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS, Gerente de Projetos, 
matrícula 5946528/ 1, com objetivo de desenvolver atividades do Pro-
jeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, e MARCELO BARROS SANTIA-
GO,54195628/1,Motorista, conduzir veículo com técnico da DISAN, que se 
deslocarão ao município de São Domingos do Capim, /PA, no período de 
08/12 a 11/12/2021.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8398 0101006357 254.114 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 737517
t.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1175/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1035855
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 920/2021– SEASTER, de 21 de se-
tembro de 2021, Publicada no DOE nº º 34.709, 24 de setembro de 2021, 
que concedeu 5 ½ (cinco e meia) diárias para Antônio José Garcia Viana, 
mat. 57192932, Fabiane Araújo De Oliveira, Mat. 5912544 e Roberta Ri-
beiro Costa, mat. 59602690.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 737184

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 850 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
 DESIGNAR os servidores MARONI MIWAMATSUMURA CAVALCANTE, 
matrícula nº. 5959661/1, ocupante do cargo/função de GERENTE II, 
WALDEREI MACEDO DA SILVA matrícula nº. 54187894/1, ocupante do 
cargo de AG. DE ARTES PRÁTICAS, RUBILAR NASCIMENTO COSTA matrícula 
nº. 3220168/1, ocupante do cargo de SERVENTE e WILLIAN ROBERTO DA 
PAIXÃO CASTRO matrícula nº. 57175368/1, ocupante do cargo de AG. DE 
PORTARIA para compor a Comissão de Levantamento de Inventario físico 
do exercício de 2021 da fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
- FASEPA. A contar da data da publicação.
LUIZ CELSO DA SILVA Presidente da FASEPA

Protocolo: 737142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA Nº 651/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 01 de dezem-
bro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1362998
RESOLVE:
REMOVER a servidora Ana Cláudia Teixeira Santiago Chaves, matrícula fun-
cional n°.5958833/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, do Ga-
binete do Secretário, para a Coordenadoria de Proteção às Vítimas - CPV, a 
contar da data de publicação, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 737100
PORTARIA de Designação de Fiscal nº 653, de 02 de dezembro de 2021.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na 
legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa CLARO BRASIL 
S/A – Processo 2021/72256.
CONTRATO Nº 03/2021
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telefonia móvel pessoal (SMP) para atender aos órgãos e entidade 
do Poder Executivo Estadual.
FISCAL TITULAR: ANTÔNIO AUGUSTO VULGÃO GAMA - MATRÍCULA: 40371/12
SUBSTITUTO: - TILENE RENATA BATISTA DE ALMEIDA - MATRÍCULA: 
5959037/1
Art. 2º. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequente de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 737076
PORTARIA Nº 652/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 01 de dezem-
bro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/
PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/41778 e, 2021/1360616
RESOLVE:
SUBSTITUIR o presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado 
de Estágio – nº 02/2021, o servidor: Marconi Moutinho Ramos Júnior - 
Gerente, matrícula funcional n° 6113171/2, incluir em seu lugar a Servi-
dora: Vanessa Cunha Farias – Assessor Especial, matrícula funcional, n° 
57220877/3, a contar da data de publicação, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 737406


